1

第１９回 飯豊町農業委員会総会議事録

1．開催日時 令和４年１月２５日（火） 午前９時３０分開議

2．開催場所 飯豊町役場 委員会室

3．出席委員（10 人）

1 番 鈴木 智 2 番 朝倉隆一郎 3 番 舟山 平次

4 番 手塚 房夫 5 番 木村 朝子   6 番 鈴木 寛幸

7 番 横澤 謙次 8 番 二瓶 幸浩 9 番 高橋 泰美

10 番 安部 数幸

4. 欠席委員

5．農業委員会事務局員  山口努事務局長 菅野邦彰局長補佐 佐藤克宣主事

6．議事日程

日程第 １         会議録署名委員の指名について

日程第 ２         会期の決定について

日程第 ３ 報告第 ４７号 農地法第１８条の規定による報告について

日程第 ４ 議案第 ６１号 農地法第３条の規定による許可申請について

日程第 ５ 議案第 ６２号 飯豊町農用地利用集積計画の承認について

 2

議  長    新年明けましておめでとうございます。今年もよろしくお願い申し上げます。年

末から年始に掛けまして、穏やかだった天気も一転しまして、猛吹雪、大雪、異常

な低温ということで、各地で被害が出ておりましたが、みなさんのところはいかが

だったでしょうか。今日は、有難いことに、久しぶりの天気ということで、私の地

元の中津川でも相当な雪が降っていまして、昨日から排雪、雪堀作業など大変な作

業です。ここに来まして、世の中では新型のオミクロン株の発生ということで、こ

れが今までにないようなスピードで山形県内でも広がりがあり、今までにあった農

業委員会の計画がもう一度見直しをせざるおえないことに来ております。後に事務

局から説明があると思いますが、新年会の中止をしたことによって、道の駅の方に、

ご迷惑をかけるということで、折箱を取らせて頂く形で、支援をしていく形にさせ

ていただいたところです。みなさんのご理解をよろしくお願いしたいと思います。

２月に入ってから、どれだけ雪が降るのかもありますが、次の農作業に影響が出な

い程度に雪が降ってくればいいと思っているところであります。

それでは、ただいまより第 19 回飯豊町農業委員会総会を開催致します。定足数

に達しておりますので、会議は成立いたします。日程第 1「会議録署名委員の指名

について」運営内規第 8条の規定により、1番鈴木智委員、2番朝倉隆一郎委員を指

名致します。日程第 2「会期の決定について」をお諮りいたします。会期は本日 1

日限りとしたいと思いますが異議ございませんか。

委  員   全員異議なし。

議  長   異議なしと認め、本日 1 日限りといたします。それでは日程第３報告第４７号「農

地法第 18 条の規定による報告について」を議題とします。事務局より議案の朗読と

説明を求めます。

事 務 局   下記のとおり農地貸借につき合意による通知があったので報告いたします。

1 番

貸 付 人 ○○○ ○○○

借 受 人 ○○○ ○○○

届 出 地 中字山王原 2245-1 はじめ 9筆

地目地積 田 9筆で 22,001 ㎡

2 番

貸 付 人 ○○○ ○○○

借 受 人 ○○○ ○○○

届 出 地 中字山王原 2245-1 はじめ 9筆

地目地積 田 9筆で 22,001 ㎡

3 番

貸 付 人 ○○○ ○○○

借 受 人 ○○○ ○○○

届 出 地 高峰字神倉南 5495 はじめ 2筆

 3

地目地積 田 2筆で 5,000 ㎡

4 番

貸 付 人 ○○○ ○○○

借 受 人 ○○○ ○○○

届 出 地 添川字大旦二 7063

地目地積 田 1筆で 2,296 ㎡

 以上、報告致します。

議  長   報告でありますので、ご了承ください。続きまして、日程第５議案第６１号「農地

法第３条の規定による許可申請について」を議題とします。事務局より議案の朗読

と説明を求めます。

事 務 局   農地法第３条の規定により、下記農地の申請があったので、審議を求めます。

1 番

譲 渡 人 ○○○ ○○○

譲 受 人 ○○○ ○○○

申 請 地 中字山王原 2245-1 はじめ 10 筆

地目地積 田 9筆畑 1筆で 22,433 ㎡

2 番

譲 渡 人 ○○○ ○○○

譲 受 人 ○○○ ○○○

申 請 地 高峰字神倉南 5495 はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 5,000 ㎡

以上でございます。

議  長   ただいま、事務局からの説明が終わりました。事務局からの説明に関連して、当該

委員の現地調査の結果並び補足説明をお願い致します。○○○

○○○    １番の案件ですが、相続ですので、特に問題ございませんので、よろしくご審議お

願いします。

議  長   他にございませんか。○○○

○○○    ２番の案件ですが、生前贈与ということで、苗字が違いますが、親子関係で間違い

ないので、よろしくご審議お願いします。

議  長   これより質疑に入ります。ただいまの事務局説明、当該委員の説明について、質問

意見等ありましたらお願いいたします。格別ないようでしたら承認することに賛成

する方の挙手を求めます。

 4

委  員   全員挙手

議  長   挙手全員です。よって承認することに決定しました。続きまして、日程第５議案第

６２号「飯豊町農用地利用集積計画の承認について」を議題とします。事務局より

議案の朗読と説明を求めます。

事 務 局   農地経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定による、農用地利用集積計画について

説明いたします。所有権移転 4 件、利用権設定 5 件、合計 9 件であります。

1 番

賃 貸 人 ○○○ ○○○

賃 借 人 ○○○ ○○○

申 請 地 手ノ子字開発 2920 はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 3,229 ㎡

2 番

賃 貸 人 ○○○ ○○○

賃 借 人 ○○○ ○○○

申 請 地 添川字東山二 4487 はじめ 4筆

地目地積 田 4筆で 4,149 ㎡

3 番

賃 貸 人 ○○○ ○○○

賃 借 人 ○○○ ○○○

申 請 地 黒沢字二本松 771-2

地目地積 畑 1筆で 293 ㎡

4 番

賃 貸 人 ○○○ ○○○

賃 借 人 ○○○ ○○○

申 請 地 添川字大旦二 7063

地目地積 田 1筆で 2,296 ㎡

5 番

賃 貸 人 ○○○ ○○○

賃 借 人 ○○○ ○○○

申 請 地 萩生字下高野 4597

地目地積 田 1筆で 2,555 ㎡

6 番

賃 貸 人 ○○○ ○○○

賃 借 人 ○○○ ○○○

申 請 地 黒沢字仲沢 1810-1 はじめ 6筆

地目地積 田 6筆で 9,560.61 ㎡

7 番

賃 貸 人 ○○○ ○○○

賃 借 人 ○○○ ○○○

申 請 地 添川字東山一 4274-2

 5

地目地積 田 1筆で 392 ㎡

8 番

賃 貸 人 ○○○ ○○○

賃 借 人 ○○○ ○○○

申 請 地 中字山王原 2317 はじめ 4筆

地目地積 田 4筆で 18,150 ㎡

9 番

賃 貸 人 ○○○ ○○○

賃 借 人 ○○○ ○○○

申 請 地 黒沢字町田 2857 はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 10,300 ㎡

すべて、農業経営基盤強化促進法第 18 条第 3 項の各要件、従業時間、従事日数等、

すべてについて該当するものであります。ご承認下さいますようよろしくお願い致し

ます。

議  長   ただいま、事務局からの説明が終わりました。事務局からの説明に関連して、当該

委員の現地調査の結果並び補足説明をお願い致します。○○○

○○○    １番の案件ですが、○○○、○○○の売買ですが、双方合意の上に決まったようで

すので、よろしくお願いいたします。また、○○○につきましては、畜産、稲作と

も盛大にやっておられますので、十分に可能かと思いますので、よろしくご審議の

ほどお願い申し上げます。

議  長   他にございませんか。○○○

○○○    ２番の案件ですが、○○○と、○○○ですが、○○○が長年飼料作物で転作を行っ

ているということで、それを○○○が作業委託していて、長年、この関係で、去年

から売買の話をしていて、何ら問題ないと思われます。次に４番の案件ですが、先

ほど１８条で解約の案件が出ましたが、○○○は前に添川に住んでいましたが、今

は住所が九野本で、今後を考えると処分したいということです。○○○とお互い話

し合って、納得したので、何ら問題ないと思われます。７番の案件ですが、○○○、

○○○は、再設定で、長年ホールクロップを作っていまして、お互い納得し、了解

していますので、何ら問題ないと思われます。

議  長   他にございませんか。○○○

○○○    ３番の案件ですが、所有権移転を受ける○○○は規模拡大による作業場を増築する

ため、近くの畑を利用したいということで、○○○の売買の合意を得たということ

でありました。６番の○○○、９番の○○○は、再設定でありますので、２人とも

 6

経営規模拡大を目指して頑張っている農家でありますので、特に問題ないと思われ

ますので、よろしくご審議のほどお願い申し上げます。

議  長   他にございませんか。○○○

○○○    ５番の案件ですが、貸付人の○○○、借受人の○○○ですが、再設定ということで、

今まで問題なくやって来られました。借受人の○○○につきましては、地区の農地

を借受ながら一生懸命やっている法人でありますので、何ら問題ないと思われます

ので、よろしくご審議のほどお願い申し上げます。

議  長   他にございませんか。○○○

○○○    ８番の案件ですが、○○○は再設定で、今までも特に問題なくやっておられるので、

問題ないと思われますので、ご審議のほどお願い申し上げます。

議  長   これより質疑に入ります。ただいまの事務局に説明について、質問、意見等ありま

したらお願いいたします。格別ないようでしたら、賛成する方の挙手を求めます。

委  員   全員挙手

議  長   挙手全員です。承認することに決定いたしました。以上で本日の議案は全て終了い

たしました。第１９回飯豊町農業委員会総会を終了いたします。ご苦労様でした。

       （ 午前９時５０分会宣した。）

 以上、会議の顛末を記載し内容に相違ないことを認め、ここに署名する。

   令和４年１月２５日

   議  長

             署名委員（１番）

             署名委員（２番）